ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ

07.04.2023 г. Красноярск № 9

1. О введении особого противопожарного режима на территории
Красноярского края.

2. Об обеспечении пожарной безопасности учреждений летнего
отдыха детей и подростков.

3. О принятии дополнительных мер по предотвращению сжигания
сухой растительности.

1. О введении особого противопожарного режима на территории
Красноярского края.

В целях защиты от пожаров населения, обеспечения пожарной
безопасности объектов и населенных пунктов Красноярского края в период
сухой, жаркой, ветреной погоды, приводящей к возникновению массовых
пожаров, с целью стабилизации обстановки с пожарами, с учетом
предложения Главного управления Министерства Российской Федерации
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по Красноярскому краю (далее -  Главное
управление МЧС России по краю) от 07.04.2023 № ИП-237-5840, краевая
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности (далее -  комиссия) РЕШИЛА:

Предложить Правительству Красноярского края:
1.1. Ввести с 17 апреля 2023 года особый противопожарный режим

на территориях г. Минусинска, г. Назарово, г. Шарыпово, Ермаковского,
Идринского, Каратузского, Краснотуранского, Курагинского, Минусинского,
Назаровского, Ужурского, Шушенского районов, Шарыповского
муниципального округа.

1.2. Ввести с 28 апреля 2023 года особый противопожарный режим
на территориях г. Ачинска, г. Боготола, г. Бородино, г. Дивногорска,
г. Канска, г. Красноярска, г. Сосновоборска, п. Кедровый, ЗАТО
г. Железногорск, ЗАТО г. Зеленогорск, ЗАТО п. Солнечный, Ачинского,
Балахтинского, Березовского, Бирилюсского, Боготольского,
Болыпемуртинского, Болыпеулуйского, Емельяновского, Иланского,
Ирбейского, Канского, Козульского, Майского, Новоселовского,
Партизанского, Рыбинского, Саянского, Сухобузимского, Уярского районов,
Тюхтетского муниципального округа.

1.3. Ввести с 5 мая 2023 года особый противопожарный режим
на территориях Абанского, Дзержинского, Нижнеингашского, Тасеевского
районов.

2

1.4. Ввести с 12 мая 2023 года особый противопожарный режим
на территориях г. Енисейска, г. Лесосибирска, Енисейского, Северо-
Енисейского, Богучанского, Кежемского, Казачинского, Мотыгинского
районов, Пировского муниципального округа.

1.5. Срок действия особого противопожарного режима установить
до ликвидации причин, вызвавших его введение.

1.6. На период действия особого противопожарного режима в целях
обеспечения мер пожарной безопасности установить дополнительные
требования пожарной безопасности:

ограничение посещения лесов гражданами;
запрет на разведение костров в лесах;
запрет на использование открытого огня на землях поселений

и городских округов, межселенных территориях, садоводческих
и огороднических товариществ, полосах отвода линий электропередач,
железнодорожных и автомобильных дорог.

1.7. Рекомендовать органам местного самоуправления
муниципальных образований Красноярского края, указанных в пунктах
1.1 -  1.4 решения, на территориях ведения гражданами садоводства
или огородничества для собственных нужд, в организациях на период
действия особого противопожарного режима осуществить следующие
мероприятия:

обеспечить защиту населённых пунктов от перехода природных
пожаров в соответствии с правилами противопожарного режима в РФ,
утверждённых постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479,
посредством создания (обновления) противопожарных минерализованных
полос шириной не менее 10 метров или иных противопожарных барьеров,
к иным противопожарным барьерам отнести участки местности, компоненты
гидросферы или транспортной инфраструктуры естественного
или искусственного происхождения и (или) их совокупность, шириной не
менее 10 метров свободной от пожарной нагрузки, а также противопожарные
преграды;

организовать выполнение правообладателями объектов культурного
наследия мероприятий по очистке прилегающей к ним территории от сухой
травянистой растительности и других горючих материалов;

организовать (с усилением в выходные дни) при взаимодействии
с органами надзорной деятельности, полиции, местными общественными
объединениями работу по патрулированию популярных мест отдыха людей,
уделив особое внимание территориям, где ранее были установлены случаи
нарушения требований пожарной безопасности при использовании мангалов,
разведении костров;

осуществлять постоянный контроль за соблюдением запрета
на использование открытого огня, разведение костров, сжигание мусора,
сухой травы и бытовых отходов в лесах, сельскохозяйственных угодьях,
на территориях садоводческих и огороднических товариществ, а также
на территориях, прилегающих к жилым домам, иным постройкам;

3

обеспечить принятие дополнительных мер, препятствующих
распространению лесных и других ландшафтных (природных) пожаров,
а также иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных
пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных
пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные
меры);

подготовить для возможного использования (на безвозмездной основе)
средства связи, транспорт, оборудование организаций, необходимые
при тушении пожара для обеспечения безопасности людей и имущества;

актуализировать планы эвакуации населения из районов, опасных
для проживания, с предоставлением стационарных или временных жилых
помещений;

обеспечить привлечение к проведению мероприятий
по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с
угрозой возникновения ландшафтных (природных) пожаров и их переходом
на населенные пункты, силы и средства территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Красноярского края;

поддерживать в постоянной готовности муниципальные системы
оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

организовать контрольно-пропускные пункты на въездах в лесах;
при получении неблагоприятных прогнозов развития погодной

обстановки (далее -  прогнозы) обеспечить своевременное доведение
прогнозов до руководителей организаций, независимо от организационно­
правовой формы собственности, граждан с информацией об ухудшении
пожароопасной обстановки на территории муниципального образования края
с целью предупреждения посещения пожароопасных мест;

создать при муниципальных комиссиях по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности постоянно действующие оперативные штабы для обеспечения
работы муниципальных звеньев территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций (далее -  муниципальные звенья), руководствуясь Протоколом
заседания Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от
18.03.2022 № 1 ( https://www.mchs.gov.ru/dokumenty/vse-dokumenty/6049);

при наличии оснований обеспечить своевременных перевод органов
управления и сил муниципальных звеньев в режимы функционирования
повышенной готовности и чрезвычайной ситуации;

при наличии оснований своевременно вводить особый
противопожарный режим в соответствии с постановлением администрации
Красноярского края от 21.08.2000 № 623-п «Об утверждении Положения
об особом противопожарном режиме на территории Красноярского края»;

обеспечить функционирование патрульных, патрульно-маневренных,
маневренных и патрульно-контрольных групп в соответствии с решением
КЧС № 8 от 10.03.2022 года в целях защиты от пожаров населения,

https://www.mchs.gov.ru/dokumenty/vse-dokumenty/6049

4

обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных пунктов края
с последующим оперативным информированием о результатах работы
единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований
Красноярского края.

1.8. Рекомендовать Главному управлению Министерства внутренних
дел Российской Федерации по Красноярскому краю (далее -  Главное
управление МВД России по краю):

принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов,
обеспечивающих жизнедеятельность населения;

совместно с Главным управлением МЧС России по краю в рамках
оперативно-профилактических мероприятий провести комплекс
профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности,
а также принимать меры по задержанию лиц, осуществляющих
противоправные действия в области пожарной безопасности.

1.9. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по краю:
привлечь к проведению мероприятий по предупреждению возможных

чрезвычайных ситуаций, связанных с угрозой возникновения ландшафтных
(природных) пожаров и их переходом на населенные пункты, расположенные
на территории Красноярского края, силы и средства единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Красноярского края, в том числе указанные в постановлении Правительства
Красноярского края от 13.03.2014 № 78-п «О силах и средствах
территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского
края»;

размещать информацию об установлении административной
ответственности за нарушение требований пожарной безопасности
и выявленных административных нарушениях на своем официальном сайте.

1.10. Рекомендовать министерству экологии и рационального
природопользования Красноярского края организовать выдачу памяток
о мерах пожарной безопасности при заключении договора об оказании услуг
в сфере охотничьего хозяйства и выдаче путевок.

1.11. Рекомендовать министерству лесного хозяйства Красноярского
края продолжить работы по оперативному реагированию на угрозу
возникновения лесных пожаров силами КГАУ «Лесопожарный центр»,
в случае возникновения опасности для населенных пунктов, объектов
экономики, мест садоводства и огородничества немедленно информировать
ЕДДС муниципальных образований и ЦУКС (e-mail: arm7@mchskrsk.ru,
телефон: 8 (391) 226-44-13).

1.12. Рекомендовать министерству транспорта Красноярского края
и органам местного самоуправления муниципальных образований
Красноярского края обеспечить проведение работ по очистке полос отвода
автомобильных дорог от сухих горючих материалов и растительности.

mailto:arm7@mchskrsk.ru

5

2. Об обеспечении пожарной безопасности учреждений летнего
отдыха детей и подростков.

В 2022 году запланировано открытие 842 лагерей для организации
отдыха детей и подростков: 53 загородных оздоровительных лагеря,
765 лагерей с дневным пребыванием, 16 лагерей палаточного типа (далее -
объекты летнего отдыха и оздоровления детей).

В целях обеспечения безопасности объектов летнего отдыха
и оздоровления детей в крае действует Стандарт безопасности отдыха
и оздоровления детей (далее -  Стандарт безопасности), регламентирующий
основные требования:

к антитеррористической безопасности;
к организации безопасных перевозок детей;
к организации безопасного купания детей;
к системе пожарной сигнализации, установленной в лагере;
к организациям безопасного питания детей.
Для реализации мер пожарной безопасности в период летнего

оздоровительного сезона 2023 года комиссия РЕШИЛА:
2.1 Рекомендовать главам городских и муниципальных округов,

муниципальных районов Красноярского края:
сформировать состав муниципальных комиссий по приемке объектов

летнего отдыха и оздоровления детей, включив в них представителей органов
местного самоуправления муниципального образования, инженеров краевого
государственного казенного учреждения по обеспечению исполнения
полномочий в области образования, представителей Главного управления
МВД России по краю, Главного управления МЧС России по краю,
Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской
Федерации
по Красноярскому краю;

организовать работу муниципальных комиссий по приемке загородных
оздоровительных лагерей независимо от формы собственности
к началу оздоровительной кампании;

завершить разработку паспортов безопасности объектов летнего
отдыха и оздоровления детей независимо от формы собственности согласно
требованиям постановления Правительства Российской Федерации
от 14.05.2021 № 732 «Об утверждении требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий), предназначенных для организации
отдыха детей и их оздоровления, и формы паспорта безопасности объектов
(территорий) стационарного типа, предназначенных для организации отдыха
детей и их оздоровления»;

при наличии предписаний, выданных Главным управлением МЧС
России по краю, обеспечить устранение нарушений противопожарной
безопасности в объектах летнего отдыха и оздоровления детей, а также
принять меры по переоснащению систем автоматической противопожарной
защиты в случае ее эксплуатации более 10 лет;

во всех объектах летнего отдыха и оздоровления детей обеспечить:

6

проведение практических занятий по отработке действий взрослых
и детей по эвакуации людей при пожаре, обеспечение систематического
проведения инструктажей по мерам пожарной безопасности с работниками
объектов летнего отдыха и оздоровления детей;

ночные дежурства педагогических работников объектов летнего
отдыха и оздоровления детей;

проведение недели безопасности с привлечением сотрудников
Главного управления МЧС России по краю, добровольцев (волонтеров), в
рамках которых провести лекции, беседы, мастер-классы, направленные
на формирование у детей навыков безопасного поведения при возникновении
пожара;

оформление стендов наглядной агитации по пожарной безопасности
и необходимым действиям при обнаружении пожара.

2.2 Рекомендовать министерству образования Красноярского края:
до начала летней оздоровительной кампании 2023 года осуществить

сбор актов проверок объектов летнего отдыха и оздоровления детей,
проведенных муниципальными комиссиями муниципальными комиссиями;

не допустить открытия объектов летнего отдыха и оздоровления детей,
не соответствующих требованиям действующего законодательства;

по фактам нарушений требований Стандарта, выявленных
муниципальными комиссиями, информировать глав муниципальных
образований о необходимости устранения нарушений;

осуществить контроль за разработкой паспортов безопасности
объектов летнего отдыха и оздоровления детей независимо от формы
собственности согласно требованиям постановления Правительства
Российской Федерации от 14.05.2021 № 732 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий),
предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления, и формы
паспорта безопасности объектов (территорий) стационарного типа,
предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления»;

довести настоящее решение до руководителей каждого объекта летнего
отдыха и оздоровления детей:

до 01.06.2023 о готовности к летней оздоровительной кампании;
до 30.09.2023 о результатах летней оздоровительной кампании.
2.3 Рекомендовать министерству социальной политики

Красноярского края, министерству спорта Красноярского края:
разработать и утвердить паспорта объектов летнего отдыха

и оздоровления детей, подверженных угрозе лесных пожаров, в соответствии
с требованиями Правил противопожарного режима в Российской Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 16.09.2020 № 1479. Направить по одному экземпляру утвержденного
паспорта в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
образования и территориальное подразделение надзорной деятельности
и профилактической работы Главного управления МЧС России по краю;

7

принять меры по переоснащению систем автоматической
противопожарной защиты в случае ее эксплуатации более 10 лет;

при наличии предписаний, выданных МЧС России по краю, обеспечить
устранение нарушений противопожарной безопасности на объектах летнего
отдыха и оздоровления детей.

2.4 Рекомендовать руководителям объектов летнего отдыха
и оздоровления детей:

разработать и утвердить паспорта объектов летнего отдыха
и оздоровления детей, подверженных угрозе лесных пожаров, в соответствии
с требованиями Правил противопожарного режима в Российской Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 16.09.2020 № 1479. Направить по одному экземпляру утвержденного
паспорта в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
образования и территориальное подразделение надзорной деятельности
и профилактической работы Главного управления МЧС России по краю;

принять меры по переоснащению систем автоматической
противопожарной защиты в случае ее эксплуатации более 10 лет;

при наличии предписаний, выданных Главным управлением МЧС
России по краю, обеспечить устранение нарушений противопожарной
безопасности в подведомственных загородных оздоровительных лагерях;

обновить паспорта безопасности объектов летнего отдыха
и оздоровления детей согласно требованиям постановления Правительства
Российской Федерации от 14.05.2021 № 732 «Об утверждении требований
к антитеррористической защищенности объектов (территорий),
предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления, и формы
паспорта безопасности объектов (территорий) стационарного типа,
предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления»;

провести отработку эвакуации детей и обслуживающего персонала
на случай возникновения в непосредственной близости лесных и других
природных пожаров.

3. О принятии дополнительных мер по предотвращению сжигания сухой
растительности.

В целях обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов,
снижения риска перехода огня на населенные пункты и в леса от палов сухой
растительности на территории Красноярского края комиссия РЕШИЛА:

3.1. Рекомендовать главам городских округов, муниципальных округов
и муниципальных районов Красноярского края:

организовать контроль за своевременной уборкой мусора, сухой
растительности и покоса травы правообладателями территорий ведения
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд (далее -
территории садоводства и огородничества);

обеспечить соблюдение запрета по устройству свалок отходов
на территориях общего пользования городских и сельских поселений,

8

городских и муниципальных округов, а также на территориях садоводства
и огородничества, в том числе вне границ указанных территорий, в охранных
зонах линий электропередачи, электрических станций и подстанций, а также
в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения;

во взаимодействии с председателями садоводческих и огороднических
обществ обеспечить размещение на въезде схем с обозначением въездов,
подъездов, пожарных проездов и источников противопожарного
водоснабжения на территории садоводства и огородничества;

организовать работу по утилизации сухой растительности безогневым
способом, проводить мероприятия по мониторингу случаев выжигания сухой
растительности, обеспечить информирование населения и хозяйствующих
субъектов о запрете выжигания сухой растительности, организовать
проведение рейдов по выявлению случаев выжигания сухой растительности
на территории муниципального образования;

организовать с участием добровольных пожарных, волонтеров
(добровольцев), внештатных инструкторов пожарной профилактики
и старост населенных пунктов проведение комплекса пожарно­
профилактических мероприятий, информирование населения о текущей
обстановке и принимаемых мерах по её стабилизации в случае
необходимости.

О проделанной работе проинформировать краевую комиссию
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности до 30.05.2023.

Заместитель председателя
Правительства Красноярского края,
заместитель председателя комиссии,
председательствующий